
 
 

 
D.D.S. n. 176 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 4  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”; 
 
VISTA la Convenzione sottoscritta in data 20/10/2011 tra il Dirigente Generale del Dipartimento 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti della Regione Siciliana e il Referente di Progetto di Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A. per l'attuazione a valere sulla Linea d'Intervento 1.1.1.1 del PO FESR Sicilia 2007/2013 
dell'operazione di realizzazione del “Raddoppio ferroviario Palermo – Carini – Tratta urbana “A” Bivio 
Oreto – Notarbartolo”; 
 
VISTO il D.D.G. n. 3228 del 11/12/2013 registrato alla Corte dei Conti il 16/01/2014 Reg. n. 1, fg. n. 7 con 
il quale è stato ammesso a finanziamento per l'importo di € 281.181.774,00 a valere sul PO FESR 2007/2013 
– Linea di intervento 1.1.1.1 il Grande progetto “Raddoppio ferroviario Palermo – Carini – Tratta urbana 
“A” Bivio Oreto – Notarbartolo; 
 
VISTO il D.D.G n. 913 del 9/05/2014 registrato alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della 
Mobilità in data 28/05/2014  -Scheda n. 2 - con il quale è stato assunto l'impegno di € 281.181.774,00 sul 
capitolo 876810 del Bilancio della Regione Siciliana; 
 
VISTA la documentazione giustificativa trasmessa da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. con nota prot. n. 
RFI-DIN-DIS-PA\A0011\P\2019\0000009 del 05/02/2019 per l'emissione di mandati di pagamento di € 
44.315.877,35 già validati dall'Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 
Europea;  
 
VISTA la propria nota prot. n. 8639 del 15/02/2019 con la quale si chiede a RFI S.p.a., a seguito dei 
riscontri documentali a supporto del pagamento richiesto, l'emissione della fattura di importo pari a € 
44.315.877,35, a saldo della spesa già certificata relativa all'intervento “Raddoppio ferroviario Palermo – 
Carini – Tratta urbana “A” Stazione Centrale – Notarbartolo pari a € 265.987.736,78; 
 
VISTA la fattura n. 8101002620 del 18/02/2019 di € 44.315.877,35 trasmessa da RFI S.p.A sul portale di 
fatturazione elettronica dello scrivente Dipartimento ai sensi della Legge 24 dicembre 2007 e ss.mm.ii. e del 
DM n° 55 del 3 aprile 2013; 
 
CONSIDERATO di dovere liquidare a RFI S.p.A., mediante mandato diretto su C/C IBAN: 
IT97T0200805351000500083560 presso UNICREDIT S.p.A., la somma complessiva di € 44.315.877,35, a 
saldo dell'importo complessivo di € 265.987.736,78 già validato dall'Autorità di Certificazione dei 
Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea; 
 
Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato  
 



 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 – Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, è autorizzato il 
pagamento sul capitolo 876810 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019, della somma 
di € 44.315.877,35 a favore di R.F.I. S.p.A. mediante mandato diretto su C/C: IBAN: 
IT97T0200805351000500083560 presso UNICREDIT S.p.A. a saldo dell'importo complessivo di € 
265.987.736,78 già validato dall'Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 
Europea; 
Art. 2 – Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, così come 
modificato dall'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
per il visto di competenza. 
  
             Palermo,  01/03/2019 
 
              Il Capo Servizio 4 
                (D.ssa Belinda Vacirca) 
          Firmato 
 


